Bu da hadisleri bize ulaştıran ilk tabakâ olmaları hasebiyle
sahâbîlerin tespitini gerekli kılmaktadır. Bu amaçla pek çok sahâbe tabakâtı telif
edilmiştir. Sahâbe tespitinin kaynaklarından biri de İslamî İlimlerin birçok alanında ilmî
birikimi olan muhaddis, müverrih aynı zamanda ensâb âlimi olan Halîfe b. Hayyât’ın
(ö. 240/854-55) Tabakât ve Târîh adlı eserleridir. İlk dönem âlimlerinden olması ve ilgili
eserlerinin kendisinden sonraki pek çok esere kaynaklık etmesi Hayyât’ı ve ilgili eserlerini
bu makalede ele almamızda etkili olmuştur.

Because one of the authenticity conditions of the hadiths, the second source of
Islam after the Holy Qur’an, is contiguous of their documents. Because of their being the
first generation that transmit hadiths, determination of the sahaba becomes necessary.
For this purpose, there are plenty of bibliographical works about sahaba. Halifa b.
Hayyat’s (d. 240/854-55) books called Tabakat and Tarikh are same kind of works. Halifa
b. Hayyat is a scholarly authority in many fields of Islamic sciences like history, hadith
and genealogy. Some of the people Hayyât regarded as a sahaba in these works are not
exist in the Ibn Hajer’s work called al-Isaba fi Tamyiz al-Sahaba, which is accepted as the
most comprehensive work on the bibliography of sahaba.

Ebû İdrîs el-
Havlânî’nin hıfzı en kuvvetli öğrencisi olduğu belirtilen Busr; Vâsile b. el-Eska‘,
Ruveyfi‘ b. Sâbit, Amr b. Abese, Ebû İdrîs el-Havlânî ve başkalarından rivayette
bulunmuş, kendisinden de Abdurrahman b. Yezîd b. Câbir, Sevr b. Yezîd, Zeyd b.
Vâkıd, Abdullah b. el-Alâ’ gibi kimseler ilim almışlardır. İclî (ö. 261/875), en-Nesâî
(ö. 303/915) ve İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) güvenilir bir kimse olarak kabul ettiği
Busr, Hicrî 110 yılına kadar yaşamış ve Hişâm b. Abdilmelik’in hilâfeti zamanında
vefat etmiştir.5

Ne var ki Halîfe’nin zikrettiği Busr b. Ubeydillah, Basra’ya yerleşen kimselerden
olup dedesinin adı Umeyr’dir.

Hayber savaşına katıldığı belirtilmiştir.24
Görülen odur ki Tabakât nüshasında ismin noktalanması konusunda bir hata
yapılmış, Ziyâd ismi Rubâb veya Riâb şeklinde kaydedilmiştir.

3. Kurayra

Halîfe, hanım sahâbîler içinde Kurayra adında birinden bahsetmiş, onun
meşhur sahâbî Adiy b. Hâtim et-Tâî’nin (ö. 67/686) halası olduğunu belirtmiş
ve hakkında başka bir bilgiye yer yermemiştir.25 Kaynaklarda Kurayra binti’l-
Hâris el-Utvâriyye adında bir hanım sahâbî bulunmaktadır.26 Bu sahabî hanım,
kızı Akîle bint Atîk’in de aralarında bulunduğu bazı Muhâcir kadınlarla beraber
gidip Hz. Peygamber’e biat etmiştir.27 et-Taberânî (ö. 360/971) gibi bir kısım âlim,
bu ismi “Kuraybe” olarak kaydetmiş, ancak İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449)
doğrusunun Kurayra olduğunu belirtmiştir. Ne var ki bu kimsenin Adiy b. Hâtim
et-Tâî’nin halası olduğuna dair kaynaklarda bir bilgi tespit edilememiştir. Halîfe’nin
zikettiği Kurayra’nın bu zât olma ihtimali olabileceği gibi farklı bir şahıs olması da
mümkündür.

4. Ummu Sevb Fulâne bint Mes‘ûd

Ekrem Ziyâ el-Umerî (Riyad: Dâru’t-taybe, 1985), 78.

Halîfe B. Hayyât’ın Eserlerinde Sahâbî Olarak Gözüken Bazı Kimseler

Journal of Theology Faculty of Bülent Ecevit University, Vol. 5, No. 1, 2018 57

verdiği bu şahıs hakkında Halîfe’nin zikrettiği bilgilere onu kaynak göstererek yer
vermiş, ayrıca İbn Fethûn’un (ö. 520/1126) el-İstidrâk adlı eserine atıf yapmıştır.47

3. el-A‘cem b. Sufyân el-Belevî

Halîfe, “Hz. Peygamber’in Zekât Memurlarının İsimleri” başlığı altında el-A‘cem
b. Sufyân el-Belevî’yi zikretmiş ve Hz.

RİCAL KAYNAKLARINDA TABİÛN ARASINDA ZİKREDİLENLER

1. Harmele b. Uleybe

Halîfe, hem Medîne’de bulunan hem de Basra’ya yerleşen sahâbîler içerisinde
Harmele b. Uleybe’yi zikretmektedir.52 Zekkâr, bu ismin asıl nüshada Uleybe b.
Harmele olarak geçtiğini ancak bunun yanlış olduğunu, doğrusunun ise İbn
Sa‘d’ın (ö. 230/845) Tabakât’ında geçtiği gibi Harmele b. Uleybe olması gerektiğini
belirtir.53 Umerî ise, İbn Sa‘d’ın aynı eserini kaynak göstererek doğrusunun Uleybe
b. Harmele olması gerektiğini belirtir. Doğrusu Uleybe b. Harmele olmalıdır. Zira
Halîfe, Uleybe’nin babası olan Harmele b. Abdillah’ı bir yukarıda zikretmiştir.

Araştırmamız sonucunda kaynaklarda bu isimde bir sahâbî tespit
edilememiştir. Ancak Selâm b. Ebî Selâm el-Habeşî isimli bir tâbiî bulunmaktadır.
Babasının ismi Memtûr olduğu, Zeyd ve Muâviye isimlerinde oğulları bulunduğu
zikredilen Selâm60, Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889) tahric ettiği bir hadisin senedinde
yer almıştır. Ancak Ebû Dâvûd, Muâviye b. Ebî Selâm > babası > dedesi şeklinde yer
verdiği bu rivayetin akabinde “babası” lafzının hatalı olup, onun yerine “kardeşi”
lafzının gelmesi gerektiğini belirtmiştir.61 Ebû Hâtim er-Râzî de (ö. 277/891)
Muâviye’nin babası Selâm’dan bir rivayetini bilmediğini, hatta Selâm’dan hiçbir

55 Halîfe, Tabakât, 343.
56 Halîfe, Tabakât (thk. Suheyl Zekkâr), 640.
57 Hadis rivayeti için Bk. Taberânî, el-Mu‘cemu’l-kebîr, 20: 322.
58 Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr, 8: 45; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, 8: 427; İbn Abdilber, el-İstî‘âb, 711; İbnu’l-Esîr,